



Cathrine Hadberg Hansen

Email: Cathrine.hh@hotmail.com

Emne: Bacheloruddannelsen og adgangskrav til en kandidatuddannelse

9 MAJ 2011

Kære Cathrine Hadberg Hansen

Tak for dit brev af 7. april 2011 om din bacheloruddannelse på Flensborg Universitet og om adgangskrav til en kandidatuddannelse på CBS i København. Undervisningsministeriet har sendt din henvendelse videre til Videnskabsministeriet, som universitetsuddannelserne hører under.

Det er det enkelte universitet, der træffer afgørelse om optagelse af studerende. Adgang til en kandidatuddannelse forudsætter en relevant bacheloruddannelse eller en anden relevant dansk eller udenlandsk uddannelse på samme niveau. Afslag på ansøgning om optagelse på en universitetsuddannelse kan for så vidt angår retlige forhold indbringes for Universitets- og Bygningsstyrelsen, der er en styrelse under mit ministerområde. For ikke at foregribe udfaldet af en eventuel klagesag, kan jeg ikke kommentere din konkrete situation nærmere.

Som bachelor fra et universitet har du ret til optagelse på den kandidatuddannelse, der er den naturlige overbygning på bacheloruddannelsens fagområde. Det vil fremgå af studieordningen for din bacheloruddannelse, hvilken kandidatuddannelse der er tale om. Herudover kan man søge optagelse på andre kandidatuddannelser på det samme universitet eller på andre universiteter.

Universiteterne fastsætter selv adgangskravene til deres kandidatuddannelser, d.v.s., hvilke bacheloruddannelser m.v. der giver adgang. Dette er et væsentligt element i universiteternes faglige selvstyre, og det gælder uanset, om en uddannelse i øvrigt forventes at kunne bidrage til opfyldelsen af et specifikt politisk mål på regionalt eller nationalt plan.

Et universitet kan som led i adgangskravene til en kandidatuddannelse stille krav om, at en bachelor skal have gennemført uddannelseselementer inden for et eller flere bestemte fagområder, og at disse elementer skal have et bestemt omfang målt i ECTS-point. Jeg kan forstå på din henvendelse, at CBS i København har fastsat sådanne adgangskrav for kandidatuddannelsen cand.merc. i International Business.

At man har gennemført fagelementer på bacheloruddannelsen, der indgår i adgangskravene til en kandidatuddannelse, er således ikke altid nok til at opfylde adgangskravene til uddannelsen, hvis ikke disse fagelementer har det krævede omfang målt i ECTS-point.

**Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling**

Bredgade 43
1260 København K
Telefon 3392 9700
Telefax 3332 3501
E-post vtu@vtu.dk
Netsted www.vtu.dk
CVR-nr. 1680 5408

Sagsnr. 11-109564
Dok nr. 1846717
Side 1/2

Ønsker du at fortsætte på en kandidatuddannelse, som ikke ligger i direkte faglig forlængelse af din bacheloruddannelse, kan universitetet gøre optagelsen betinget af, at du gennemfører supplerende uddannelsesaktiviteter, eksempelvis i form af enkeltfag fra eksisterende bacheloruddannelser. Disse aktiviteter finansieres med deltagerbetaling og delvis statstilskud.

Netop fra i år er oplysninger om adgangskrav til alle kandidatuddannelser blevet tydeliggjort på hjemmesiden uddannelsesguiden.dk, hvilket giver bachelorstuderende bedre muligheder for at få viden om deres uddannelsesmuligheder. Det vil i højere grad gøre det muligt for studerende at sammensætte hele uddannelsesforløb, der matcher samfundets behov. Du har naturligvis også mulighed for at søge rådgivning på det eller de universiteter, som du ønsker at blive optaget på.

Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi har bedt mig kommentere dit brev til folketingsmedlem Lise von Seelen (S), som du har sendt et enslydende brev til. Som mit svar til udvalget sender jeg en kopi af dette brev.

Jeg ønsker dig held og lykke med dit videre uddannelsesforløb.

**Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling**

Side 2/2

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen

